



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: REFORMA DO TELHADO DA DOFT - DIVISÃO DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ÁREA: 197,06 m²

LOCAL: RUA RIACHUELO, 160

BDI

22,23

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT	PREÇO UNIT COM BDI	SUB TOTAL (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							35.465,90
1.1	CDHU	02.08.050	PLACA DE OBRA 4,00 X 2,50M EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA - PADRÃO PREFEITURA	m²	10,00	141,25	172,64	1.726,40
1.2	CDHU	02.02.150	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	UNXMÊS	3,00	532,56	650,93	1.952,79
1.3	CDHU	04.02.090	RETIRADA DE ESTRUTURA EM MADEIRA PONTALETADA - TELHAS DE BARRO	m²	52,73	14,27	17,44	919,61
1.4	CDHU	04.03.020	RETIRADA DE TELHAMENTO EM BARRO	m²	197,06	12,87	15,73	3.099,75
1.5	CDHU	05.07.050	REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAL VOLUMOSO E MISTURADO POR ALVENARIA, TERRA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO E METAL	m²	256,18	88,68	108,39	27.767,35
2	IMPERMEABILIZAÇÃO							27.621,90
2.1	CDHU	32.15.100	IMPERMEABILIZAÇÃO EM MANTA ASFÁLTICA PLASTOMÉRICA COM ARMADURA, TIPO III, ESPESSURA DE 4 MM, FACE EXPOSTA EM GEOTÊXTIL COM MEMBRANA ACRÍLICA	m²	197,06	114,68	140,17	27.621,90
3	COBERTURA							31.008,41
3.1	CDHU	15.01.210	ESTRUTURA PONTALETADA PARA TELHAS DE BARRO	m²	52,73	87,71	107,20	5.652,66
3.2	CDHU	16.02.045	TELHA DE BARRO COLONIAL/PAULISTA	m²	197,06	95,26	116,43	22.943,70
3.3	CDHU	16.02.120	EMBOÇAMENTO DE BEIRAL EM TELHAS DE BARRO	m	69,96	12,07	14,75	1.031,91
3.4	CDHU	16.02.230	CUMEEIRA DE BARRO EMBOÇADO TIPOS:PLAN, ROMANA, ITALIANA, FRANCESA E PAULISTTINHA	m	7,10	23,04	28,16	199,94
3.5	CDHU	16.02.270	ESPIGÃO DE BARRO EMBOÇADO	m	35,00	27,59	33,72	1.180,20
4	PINTURA							9.836,11
4.1	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	178,07	14,10	17,23	3.068,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: REFORMA DO TELHADO DA DOFT - DIVISÃO DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ÁREA: 197,06 m²

LOCAL: RUA RIACHUELO, 160

BDI

22,23

ITEM	REFERÊNCIA		DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT	PREÇO UNIT COM BDI	SUB TOTAL (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
4.2	SINAPI	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS	m²	124,00	12,47	15,24	1.889,76	
4.3	CDHU	33.11.050	ESMALTE À BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO	m²	118,72	33,62	41,09	4.878,20	
5			LIMPEZA DA OBRA						2.713,52
5.1	CDHU	55.01.020	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	197,06	11,27	13,77	2.713,52	
TOTAL GERAL:									106.645,84

OBS.: ORÇAMENTO: MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS
REF.: CDHU 180 (11/2020), SINAPI (11/2020) e FDE; SEM DESONERAÇÃO.

São Carlos, Dezembro de 2020

COMPOSIÇÃO DO B.D.I.	
ITEM COMPONENTE	VALOR %
Administração Central	4,00%
Seguro e Garantia	0,80%
Risco	1,27%
Despesas Financeiras	1,23%
Lucro	7,40%
PIS, COFINS, ISSQN, Contribuição Previdenciária	5,65%
Valor total do B.D.I.	22,23%